1

证券代码：002256          证券简称：*ST兆新           公告编号：2021-032

深圳市兆新能源股份有限公司

关于公司为合并报表范围内子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

截至本公告披露之日，公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计

净资产 100%，公司提醒广大投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

根据深圳市兆新能源股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司及其下

属子公司业务发展的需要，2021 年度公司控股子公司及其下属子公司拟向银行

申请综合授信业务和与具有相应资质的融资租赁公司合作进行融资租赁业务，并

由公司提供合计不超过人民币 28 亿元的连带责任保证担保，占公司 2019 年度经

审计净资产的 173.24%；其中，为资产负债率 70%以下的子公司担保合计不超过

人民币 19 亿元，占公司 2019 年度经审计净资产的 117.55%；为资产负债率 70%

以上的子公司担保合计不超过人民币 9 亿元，占公司 2019 年度经审计净资产的

55.69%。

公司本次对外担保对象均为公司合并报表范围内子公司，无其他对外担保。

在不超过人民币 28 亿元的担保额度内以及在符合法律法规及相关规定的前提

下，公司管理层可根据实际经营情况对控股子公司及其下属子公司之间的担保金

额进行调配。公司控股子公司及其下属子公司之间因业务需要向银行申请综合授

信和与具有相应资质的融资租赁公司进行融资租赁，视情况提供反担保。

本担保事项经公司第五届董事会第四十四次会议以 9 票同意，0 票反对，0

票弃权审议通过，尚需提交公司 2021 年第三次临时股东大会审议批准后方可实

施，担保额度有效期为自公司 2021 年第三次临时股东大会审议批准之日起十二

个月。在授权期间，公司合并报表范围内的子公司可循环使用上述担保额度。

二、公司对子公司的担保预计情况

2

1、为资产负债率 70%以下的子公司担保预计情况

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方

截至 2020

年 9 月 30

日资产负

债率

被担保方

截至 2019

年 12 月 31

日资产负

债率

截至 2020

年 12 月 31

日担保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额

度占上

市公司

2019 年

度经审

计净资

产比例

是

否

关

联

担

保

深圳市兆

新能源股

份有限公

司

深圳市永

晟新能源

有限公司

100% 63.66% 63.95% 0 50,000 30.94% 否

佛山市中

盛新能源

科技有限

公司

100% 40.75% 44.66% 0 20,000 12.37% 否

合肥市永

聚太阳能

电力开发

有限公司

100% 33.76% 36.45% 3,830.14 10,000 6.19% 否

惠州中至

正新能源

有限公司

100% 1.07% 2.19% 0 10,000 6.19% 否

围场满族

蒙古族自

治县圣坤

仁合光伏

发电有限

公司

100% 42.71% 45.44% 0 30,000 18.56% 否

宁夏揭阳

中源电力

有限公司

100% 51.67% 56.30% 0 20,000 12.37% 否

湖州晶盛

光伏科技

有限公司

100% 27.45% 29.40% 3,452.19 10,000 6.19% 否

河南协通

新能源开

发有限公

司

100% 17.59% 19.34% 0 20,000 12.37% 否

永新县海

鹰新能源

科技有限

公司

100% 52.66% 55.98% 0 20,000 12.37% 否

3

合  计 7,282.33 190,000 117.55% -

2、为资产负债率 70%以上的子公司担保预计情况

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方截

至 2020 年 9

月 30 日资

产负债率

被担保方截

至 2019 年

12 月 31 日

资产负债率

截至 2020

年 12 月 31

日担保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额

度占上

市公司

2019 年

度经审

计净资

产比例

是

否

关

联

担

保

深 圳 市

兆 新 能

源 股 份

有 限 公

司

新余德佑

太阳能电

力有限责

任公司

100% 97.37% 93.37% 9,878.66 30,000 18.56% 否

合肥晟日

太阳能发

电有限公

司

100% 228.58% 223.42% 5,625.00 20,000 12.37% 否

义乌市永

聚新能源

有限公司

100% 76.90% 79.15% 0 10,000 6.19% 否

兰溪市永

晟新能源

有限公司

100% 77.63% 84.80% 0 10,000 6.19% 否

新昌县兆

晟新能源

有限公司

100% 72.84% 81.06% 0 10,000 6.19% 否

金华市兆

晟新能源

有限公司

100% 69.68% 73.33% 0 10,000 6.19% 否

合  计 15,503.66 90,000 55.69% -

三、被担保人基本情况

1、被担保人基本信息

序

号
公司名称 地址

法定

代表人
主要业务

注册资本

（万元）

持股

比例

1

深圳市永晟

新能源有限

公司

深圳市前海

深港合作区

前湾一路 1

号 A 栋 201

室

蔡继中

一般经营项目是：新能源发电工

程的设计；新能源发电工程的投

资（具体项目另行申报）。太阳能

组件的销售、国内贸易。，许可经

营项目是：新能源发电工程的建

设和经营。

49,963.86 100%

4

2

佛山市中盛

新能源科技

有限公司

佛山市南海

区大沥镇振

兴路 56 号振

兴商贸大厦

二楼 B214

郭健

太阳能科技推广和应用服务；光

伏能源的技术管理服务，节能技

术推广与转让服务。

3,500 100%

3

合肥市永聚

太阳能电力

开发有限公

司

安徽省合肥

市庐江县白

湖镇镇政府

大院内公租

房一楼 109

室

郭健

光伏新能源开发、投资；光伏新

能源电站的运营管理；农业产业

的投资与管理。

9,160 100%

4

惠州中至正

新能源有限

公司

惠州大亚湾

西区秋谷南

迪 苑 6 栋

1602 号

郭健

节能评估、节能改造设计（不含

国家法律、法规禁止的经营项目；

法律、行政法规禁止的项目除外；

法律、行政法规限制的项目须取

得许可证后方可经营）；研发、销

售：节能产品、节能软件、LED

产品、新能源及太阳能光伏产品、

装置。

5,960.28 100%

5

围场满族蒙

古族自治县

圣坤仁合光

伏发电有限

公司

围场县御道

口牧场
郭健 对太阳能发电项目进行投资。 13,000 100%

6

新余德佑太

阳能电力有

限责任公司

江西省新余

市分宜县分

宜镇横溪村

郭健
太阳能电站项目投资、开发、销

售及提供相应的技术服务。
1,000 100%

7

宁夏揭阳中

源电力有限

公司

石嘴山经济

开发区管委

会办公楼三

楼

蔡继中
光伏发电；电力设备及其配套产

品的研发、设计。
2,000 100%

8

湖州晶盛光

伏科技有限

公司

浙江省湖州

市创业大道

111 号 1 幢建

材大厦六层

028 室

李佳芸

光伏发电系统研发、销售；光伏

发电工程总承包；光伏电站技术

设计、维护；新能源及节能技术

推广服务；光伏产品销售；货物

及技术的进出口业务。

7,100 100%

9

河南协通新

能源开发有

限公司

遂平县产业

集聚区（企业

服务中心 16

楼）

蔡继中

新能源技术推广、技术咨询；新

能源和农业技术推广服务，农产

品（不含种子）种植。

14,972.19 100%

10

合肥晟日太

阳能发电有

限公司

安徽省合肥

市庐江县白

湖镇龙山渔

场内

蔡继中

大中型分布式光伏并网电站、小

型并（离）网光伏发电系统、光

伏建筑一体化项目的分布式电力

供应、运营管理及技术咨询。

100 100%

11

永新县海鹰

新能源科技

有限公司

江西省吉安

市永新县高

市乡樟木山

村

陈海勋

节能技术开发服务；电力工程设

计服务；工程技术咨询服务；新

材料技术开发服务；以自有资金

对外投资（金融、保险、证券期

货除外）投资咨询、管理；软件

5,000 100%

5

开发；计算机技术开发、技术服

务；信息技术咨询服务。

12

义乌市永聚

新能源有限

公司

浙江省义乌

市北苑街道

望道路 377

号 14 号楼 4

楼 423 室

陈海勋

新能源技术研发；光伏电站工程

设计、施工（与有效资质证书同

时使用）；货物进出口、技术进出

口。

100 100%

13

兰溪市永晟

新能源有限

公司

浙江省金华

市兰溪市兰

江街道李渔

路 162 号

陈海勋

光伏发电系统研发；光伏发电工

程设计；光伏电站技术开发、技

术服务；新能源及节能技术服务。

100 100%

14

新昌县兆晟

新能源有限

公司

浙江省新昌

县七星街道

金 汇 商 厦
2172

陈海勋

光伏发电系统研发、销售；光伏

发电工程设计、施工；光伏电站

技术开发、技术服务；新能源及

节能技术推广服务；光伏产品销

售；国家法律法规允许的，无需

前置审批的货物与技术进出口。

100 100%

15

金华市兆晟

新能源有限

公司

浙江省金华

市金东区光

南路 107 号

金华万达广

场 6 幢 2617

室

陈海勋

光伏发电系统研发、销售；光伏

发电工程设计、施工；光伏电站

技术开发、技术服务；新能源及

节能技术推广服务；光伏产品销

售；国家法律法规允许的，无需

前置审批的货物与技术进出口

100 100%

上述对外担保对象均为公司合并报表范围内子公司。

2、截至 2020 年 9 月 30 日主要财务数据

单位：元

序

号
公司名称 总资产 净资产 营业收入 净利润

1 深圳市永晟新能源有限公司 1,343,028,628.08  488,114,473.20  0.00  -1,309,059.10

2
佛山市中盛新能源科技有限

公司
105,319,554.48  62,404,701.56  9,067,437.34  3,805,615.21

3
合肥市永聚太阳能电力开发

有限公司
213,808,774.42  141,632,435.74  9,875,602.41  2,102,399.14

4 惠州中至正新能源有限公司 77,447,038.11  76,620,476.91  7,173,788.43  3,989,743.68

5
围场满族蒙古族自治县圣坤

仁合光伏发电有限公司
501,311,283.95  287,199,270.23  44,411,915.80  24,664,414.43

6
新余德佑太阳能电力有限责

任公司
354,266,546.71  9,314,678.24  0.00  -14,408,692.77

7 宁夏揭阳中源电力有限公司 164,192,660.46  79,346,655.57  17,070,860.81  8,691,218.57

8 湖州晶盛光伏科技有限公司 129,787,615.22  94,166,183.13  6,966,713.78  2,217,125.70

6

9
河南协通新能源开发有限公

司
204,007,467.37  168,125,328.87  16,824,976.67  7,176,510.40

10
合肥晟日太阳能发电有限公

司
57,065,625.34  -73,376,605.25  3,794,980.50  367,937.23

11
永新县海鹰新能源科技有限

公司
143,898,214.14  68,125,702.71  12,023,585.54  6,503,593.86

12 义乌市永聚新能源有限公司 41,533,570.76  9,595,238.50  5,016,788.49  910,752.75

13 兰溪市永晟新能源有限公司 81,782,373.74  18,290,659.17  8,931,428.03  5,629,607.44

14 新昌县兆晟新能源有限公司 8,609,362.69  2,338,331.44  1,101,600.66  660,394.19

15 金华市兆晟新能源有限公司 8,902,962.02  2,699,487.75  1,150,658.65  158,033.66

四、担保协议的主要内容

《担保协议》尚未签署，此次事项是确定年度担保的总安排，《担保协议》

主要内容由公司及被担保的合并报表范围内子公司与银行和融资租赁公司等共

同协商确定。

五、董事会意见

公司董事会在对被担保人资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、资信

状况等进行全面评估的基础上，董事会认为：本次担保额度主要是为了满足合并

报表范围内子公司的经营发展需求。被担保子公司目前财务状况稳定，财务风险

可控，上述担保符合公司整体利益。公司对上述被担保子公司的经营有绝对控制

权，公司为其提供担保的财务风险处于可控范围之内，担保风险较小，公司董事

会同意公司为合并报表范围内子公司提供担保，子公司视情况提供相应的反担

保。

六、累计担保数量及逾期担保数量

本次担保后，公司及其控股子公司的担保额度总金额为人民币 28 亿元，占

公司 2019 年度经审计净资产的比例为 173.24%。截至 2020 年 12 月 31 日，公司

对合并报表范围内子公司实际担保余额合计人民币 22,785.99 万元（其中：对合

肥市永聚太阳能电力开发有限公司实际担保金额为人民币 3,830.14 万元；对合肥

晟日太阳能电力开发有限公司实际担保金额为人民币 5,625.00 万元；对新余德佑

太阳能电力有限责任公司实际担保金额为人民币 9,878.66 万元；对湖州晶盛光伏

科技有限公司实际担保金额为 3,452.19 万元），实际担保余额合计占公司 2019 年

7

度报告期经审计净资产的比例为 14.10%。

截至公告披露日，公司对子公司新余德佑太阳能电力有限责任公司的担保有

9,878.66 万元融资租赁租金逾期。

七、备查文件

1、第五届董事会第四十四次会议决议；

2、上市公司交易情况概述表。

特此公告。

深圳市兆新能源股份有限公司董事会

                                          二○二一年三月二十六日

	特别风险提示：
	截至本公告披露之日，公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产 100%，公司提醒广大投资者充分关注担保风险。
	一、担保情况概述
	四、担保协议的主要内容
	五、董事会意见
	六、累计担保数量及逾期担保数量